
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 40  del
28-07-2022

OGGETTO:

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO
PER L'ESERCIZIO 2022/2024 AI SENSI DEGLI
ARTT. 175, COMMA 8 E 193 COMMA 2 DEL
D.LGS. 267/2000.

Riferim. Prop. N.42
del  18-07-2022

L'anno  duemilaventidue del giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 18:30 e seguenti, nel
Comune di Valledolmo, nella Aula Consiliare del Palazzo Municipale, a seguito di regolare
convocazione, ai sensi dell'art. 13, della L.R. 26 agosto 1992 n. 7, si è riunto il Consiglio
Comunale con l'intervento dei Sigg.:

Catania Peppuccio P Conti Maria Grazia P

Runfola Carmelo P Dispenza Antonino P

Vallone Maria Piera P Signorello Luca Antonino P

Immordino Giuseppa P Oddo Orazio P

Leone Rosaria P Battaglia Rossella Anna P

Risultano presenti n.  10 e assenti n.   0

La seduta è Pubblica.

Risultato legale il numero degli intervenuti, presiede il Presidente, Dott. Peppuccio Catania.

Partecipa il Segretario Comunale,  Antonino Russo



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

CHE è stata sottoposta all’approvazione del Consiglio Comunale la
proposta N. 33 del 21/06/2022, relativamente al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2022/2024 e che sarà approvata nella stessa data
della presente proposta;

CHE è stata sottoposta all’approvazione del Consiglio Comunale la
proposta N. 32 del 20/06/2022, relativamente al Bilancio di Previsione
2022/2024, secondo lo schema di cui al D.Lgs, n. 118/2011 e che sarà
approvata nella stessa data della presente proposta;

VISTO:

l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n.
126/2014, il quale prevede che "mediante la variazione di assestamento
generale, deliberata dall’Organo Consiliare dell’ente entro il 31 luglio di
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di
uscita, compreso il Fondo di riserva e il Fondo di riserva di cassa, al fine
di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio";

altresì l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal
D.Lgs. n. 126/2014, il quale testualmente prevede che:

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale,
e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo
consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,
contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della
gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di
amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa
ovvero della gestione dei residui;

Ufficio: AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 42 DEL 18-07-2022

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.2

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE DI
BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2022/2024 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193
COMMA 2 DEL D.LGS. 267/2000.



b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri
riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell’esercizio relativo.

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della
programmazione, all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale provvede tra gli
atti di programmazione "lo schema di delibera di assestamento del
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da
presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno", prevedendo quindi
la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento
generale di bilancio;

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e
all’assestamento generale di bilancio;

Considerato che il responsabile dell’ufficio finanziario ha chiesto ai vari
responsabili di area di:

Segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di-

bilancio sia per quanto riguarda la gestione corrente che per quello
che riguarda la gestione dei residui;
Segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali-

dovranno essere adottati i provvedimenti necessari all’eventuale
riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese;
Verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base-

dell’andamento dell’andamento della gestione ed evidenziare la
necessità delle conseguenti variazioni;
Verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini-

dell’adozione delle necessarie variazioni;

Tenuto conto che i responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di
rispettiva competenza:

L’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;-

L’assenza di debiti fuori bilancio;-

L’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento-

della gestione e l’andamento dei lavori pubblici;

Considerato che allo stato attuale non emergono situazioni di squilibrio sui
residui attivi tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE
accantonato;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.3



Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di
competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa, che
permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale
da garantirne il pareggio economico-finanziario;

Dare atto che sulla presente proposta dovrà essere acquisito il parere
dell’organo di revisione economico-finanziaria, rilasciato ai sensi dell’art.
239, comma 1, lettera b), n.2 del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO  il vigente regolamento di contabilità approvato con
deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 12/02/2018 esecutiva dal
04/04/2018;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-

il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;-

l’ O.R.EE.LL.;-

lo Statuto Comunale;-

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

DI APPORTARE al Bilancio di previsione 2022/2024 approvato1)
secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di
competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai
sensi dell’art. 175 comma 8 del TUEL, analiticamente indicate
negli allegati a)-b)-c)-d)-e)-f) alla presente proposta;
ACCERTARE, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000,2)
sulla base dell’istruttoria effettuata dal responsabile finanziario di
concerto con gli altri responsabili di area in premessa richiamati,
il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la
gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei
residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio
economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per
il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza
dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel
risultato di amministrazione;
Di dare atto che:3)

Non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art.●

194 del D.Lgs. n. 267/2000;
Il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio●

di previsione risulta adeguato all’andamento della gestione,

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.4



come previsto dal principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011;

ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto della4)
gestione dell’esercizio 2022, ai sensi dell’art. 193, comma 2,
ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000;
PUBBLICARE la presente deliberazione all’albo on line e sul5)
sito internet dell’Ente;

DI DICHIARAE, con separata votazione, la deliberazione6)
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della
l.r. 44/1991.

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Gioacchino Di Baudo
(Firmato elettronicamente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.5



PARERI

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine
alla Regolarita' tecnica

Valledolmo, 20-07-2022 Il Responsabile del Settore

 Dott. Gioacchino Di Baudo

(Firmato digitalmente)

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine
alla Regolarita' contabile

Valledolmo, 20-07-2022 Il Responsabile del Settore Finanziario

 Dott. Gioacchino Di Baudo

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.6



A questo punto il Presidente del C. C. passa alla trattazione dell’ottavo punto all’ordine del
giorno, per il quale dà lettura della proposta, che riporta tutti i pareri tecnici e contabile del
revisore Unico dei conti, per cui possono essere oggetto di discussione e votazione.

Registrato nessun intervento, il Presidente del C. C.  procede a mettere la proposta in
votazione che ottiene votazione unanime e favorevole dei presenti (10 su 10).

Quindi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la suesposta votazione espressa per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di salvaguardia degli equilibri di bilancio e di assestamento
generale di comprensiva degli allegati che ne fanno parte integrante e sostanziale, facendola
propria.

Quindi onde consentire il rispetto della scadenza del 31 luglio, con separata ed unanime
votazione espressa in modo palese, dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

A questo punto il Presidente del C. C. considerato che si sono trattati tutti i punti all’ordine del
giorno e prima di chiudere la odierna seduta, stigmatizzando per questa sessione di bilanci
l’assenza dei titolari di P.O. dell’UTC e della Ragioneria e nella speranza che ciò non si ripeta
per il prossimo futuro, alle ore 21,10 dichiara chiusa la seduta.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.7



Letto, approvato e sottoscritto:

Il sottoscitto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della
pubblicazione all’albo on line

ATTESTA

che copia della presente deliberazione, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m. è stata affissa

all’Albo Pretorio on line  il giorno             per rimanervi quindici giorni consecutivi

Valledolmo,

 Carmelo Runfola
(Firmato digitalmente)

 Antonino Russo
(Firmato digitalmente)

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul
sito web istituzionale del Comune, il            per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
al num.

Dott. Peppuccio Catania
(Firmato digitalmente)

Valledolmo,

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-07-2022

perchè dichiarata immediatamente esecutiva

Valledolmo,
Il Segretario Comunale

IL Presidente

 Antonino Russo

(Firmato digitalmente)

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL Segretario Comunale

Il Resp.le della pubblicazione

(Firmato digitalmente)

Il Segretario Comunale

 Antonino Russo

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.8


